
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 250  

del 07/11/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

N° 989 del  07 novembre 2024 
 

 

 

 

Oggetto: ordine diretto in adesione ad accordi quadro “Fuel card 2” di Consip, per la 

fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card. CIG B42A8474C1. 

Affidamento ed impegno di spesa. 

 

 

 

Premesso che si rende necessario provvedere alla fornitura di carburanti per autotrazione per i mezzi di proprietà comunale 
in dotazione all’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici ed alla Polizia Locale. 

Considerato che, sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione MePA di Consip, è attivo l’accordo quadro “Fuel 
card 3”, per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card, con durata 33 mesi dalla data del 
31/10/2024, pertanto, il contratto avrà durata dalla data di emissione dell’ordinativo di fornitura e sino al 31/10/2027. 

Preso atto che la regola generale dell’accordo quadro in oggetto prevede, che le amministrazioni la cui attività operativa 
interessi un’unica provincia, affidino l’appalto specifico all’aggiudicatario, che ha ottenuto in fase di gara il punteggio 
complessivo più elevato, relativamente alla propria provincia di interesse, con possibilità di deroga nei seguenti casi: 

a) assenza, nella provincia di interesse, di punti vendita eroganti il prodotto di interesse (es. mancanza dio 
punti vendita GPL); 

b) assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (comune, frazione); 
c) distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria, nella provincia di interesse, 

maggiore o uguale a 2 (due) km, rispetto al/i più vicino/i punto/i vendita del /degli aggiudicatario/i che 
segue/ono in graduatoria, nella medesima provincia. 

Consultato il file ID2730 – FC3 – Punteggi per provincia, presente nella documentazione dell’iniziativa in oggetto, ed 
appreso che, per la provincia di Cuneo, l’aggiudicatario con punteggio complessivo più elevato è IP Plus. 

Considerato che, nel territorio del Comune di Borgo San Dalmazzo non sono presenti punti vendita IP Plus, pertanto, si 
applica la deroga individuata al punto b): assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (comune, 
frazione), rispetto alla regola generale, quindi, si procede a proporre l’ordinativo di fornitura alla Kuwait Petroleum Italia 
S.p.A., con sede in 00144 ROMA, Viale dell'Oceano Indiano 13 [Partita Iva 00891951006]. 

Atteso che l'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 stabilisce che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante: 

a) il fine che con il contratto, si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 



Dato atto che l’articolo 18 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici (nel prosieguo: Codice) stabilisce, tra 
l’altro, che per gli affidamenti diretti, il contratto è stipulato, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

Visto l’articolo 50, commi 1, lettera b), del Codice, per l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro. 

Visti gli articoli 1 (Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio dell’accesso al mercato) del Codice. 

Acquisito il CIG B42A8474C1, derivato dal CIG B0A884ADF4. 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 610 in data 19/12/2023, recante: “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, che pone le spese di funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici, a carico del mercato di competenza, per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello 
Stato, che stabilisce, per l’affidamento di lavori/servizi/forniture di importo uguale o maggiore a € 40.000 ed inferiore ad € 
150.000, l’obbligo per la stazione appaltante, di versare un contributo pari ad € 35,00 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in data 25/11/2019. 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 167 in 
data 27/06/2023 e successiva deliberazione consiliare n. 34 in data 27/07/2023, nonché la relativa nota di aggiornamento 
approvata dalla Giunta comunale con deliberazione n. 295 in data 15/11/2023 e dal Consiglio comunale con deliberazione 
n. 63 in data 14/12/2023. 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 64 in data 14/12/2023. 

Richiamato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 43 in data 21/02/2024. 

Considerato che con deliberazione di Giunta comunale n. 16 in data 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione, sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’Ente. 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, 
convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del combinato 
disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 
e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo; 

2. ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 e ss.mm.ii., che con l’esecuzione del contratto si 

intende perseguire il seguente fine: provvedere alla fornitura di carburanti per autotrazione, per i mezzi 

di proprietà comunale, in dotazione all’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici ed alla Polizia Locale; che il 

contratto ha ad oggetto la fornitura di: carburanti per autotrazione dietro presentazione di fuel card; che 

il contratto ai sensi dell’articolo 18 del Codice, sarà stipulato, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



3. di procedere fornitura di carburanti per autotrazione per i mezzi di proprietà comunale in dotazione 

all’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici ed alla Polizia Locale, mediante adesione all’accordo quadro “Fuel 

card 3” di Consip, come specificato in premessa, presso la ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A., con sede 

in 00144 ROMA, Viale dell'Oceano Indiano 13 [Partita Iva 00891951006], per l’importo di € 41.803,28 

+ IVA al 22% € 9.196,72, e così per un totale di € 51.000,00; 

4. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 16 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici; 

5. di dare atto che la spesa di € 51.000,00 viene imputata al bilancio di previsione 2024-2026, con esigibilità 

anno 2024; 

6. di impegnare la somma di € 51.000,00 (IVA inclusa), per le suddette causali a favore della ditta Kuwait 

Petroleum Italia S.p.A., con sede in 00144 ROMA, Viale dell'Oceano Indiano 13 [Partita Iva 

00891951006], imputandola come segue: 

 

 

7. di impegnare la somma di € 35,00, quale contributo dovuto dalla stazione appaltante, a favore 

dell’Autorità Anticorruzione, con sede in Via Marco Minghetti 10 – 00187 ROMA – codice fiscale 

97584460584, da pagare mediante sistema pagoPA, imputandola come segue: 

8. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs.267/2000 e 

dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il 

relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

9. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

10. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D. Lgs.267/2000. 

11. di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione “amministrazione 
trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 33/2013 Sottosezione “provvedimenti amministrativi – scelta 
del contraente” e dell’articolo 29, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, Sottosezione “Art. 29 d.lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e successive modifiche”. 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

anno 
ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2025 10 05 1 103 2770/4/1 € 12.000,00 

2025 03 01 1 103 1120/6/1 € 5.000,00 

anno 
ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2026 10 05 1 103 2770/4/1 € 12.000,00 

2026 03 01 1 103 1120/6/1 € 5.000,00 

anno 
ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2027 10 05 1 103 2770/4/1 € 12.000,00 

2027 03 01 1 103 1120/6/1 € 5.000,00 

anno 
ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2024 01 05 1 104 490/2/1 



 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


